COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.             , DE 2024
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer a inclusão de convidado
e que a audiência pública prevista no
Requerimento n° 29, de 2024, desta
Comissão, para debater a Retomada
da  Energia  Nuclear  no  Mundo,
ocorra em conjunto com a Comissão
Especial  de Transição Energética e
Produção de Energia Verde.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  dos  arts.  117,  inciso  VIII,  255  e  256  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que a audiência pública objeto
do  Requerimento  nº  29,  de  2024,  (para  debater  a  Retomada  da  Energia
Nuclear no Mundo), desta Comissão, ocorra  em conjunto com a Comissão
Especial de Transição Energética e Produção de Energia Verde (CEENERG),
bem como a inclusão de representantes do Ministério de Minas e Energia,
do  Centro  de  Energia  Nuclear  na  Agricultura  (CENA)  e  da  Amazônia  Azul
Tecnologias de Defesa S.A. (Amazul), no rol de convidados.

JUSTIFICAÇÃO

O debate  previsto  com a  presença  do  Sr.  Rafael  Grossi,  Diretor  da
Agência Internacional de Energia Atômica (AIEA), previsto no Requerimento
29/2024 desta Comissão, representará uma oportunidade de aprofundarmos as
discussões  neste  Parlamento  sobre  os  avanços  da  energia  nuclear.  Nesse
contexto, consideremos que a inclusão de de  representantes do Ministério
de Minas e Energia, do Centro de Energia Nuclear na Agricultura (CENA) e da
Amazônia  Azul  Tecnologias  de  Defesa  S.A.  (Amazul),  trará  importante

*C
D2

49
29

02
90

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249290290700

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

4
11

:5
8:

34
.4

23
 -

CM
E

componente sobre o panorama do setor nuclear para a realidade brasileira,
contribuindo para enriquecer nosso entendimento sobre o tema.

Ademais, ao lado das discussões travadas por esta Comissão sobre os
rumos e as possibilidades das diversas fontes de energia do futuro, solicitamos
que  a  presente  audiência  pública  ocorra  conjuntamente  com  a  Comissão
Especial de Transição Energética e Produção de Energia Verde, com o intuito
de compartilhar visões e conhecimentos entre esses dois colegiados, dada a
conexão direta dos temas tratados.

Diante  do  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,      de           de 2024.

Deputado Arnaldo Jardim
Cidadania/SP

*C
D2

49
29

02
90

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249290290700

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

4
11

:5
8:

34
.4

23
 -

CM
E